—1—

梧州学院院长办公室

梧院办发〔2013〕3 号

梧州学院院长办公室关于印发《梧州学院

2013 年“优秀专科生选拔制”

工作实施细则》的通知

校属各单位、各部门：

现将《梧州学院 2013 年“优秀专科生选拔制”工作实施细则》

印发给你们，请遵照执行。

梧州学院院长办公室

2013 年 4 月 7 日

—2—

梧州学院 2013 年“优秀专科生选拔制”

工作实施细则

根据广西壮族自治区教育厅《关于做好 2013 年普通高校“优

秀专科生选拔制”专升本工作的通知》精神，为满足部分高职高

专毕业生继续学习的需要，我校 2013 年继续选拔应届优秀高职高

专毕业生升入普通本科专业学习（以下简称“优秀专科生选拔

制”），特制定如下实施细则。

一、选拔对象

“优秀专科生选拔制”的选拔对象仅限于列入国家普通高校

招生计划、参加全国统一招生考试、按政策录取的普通高等学校

高职高专在籍毕业班学生。三校生和小教大专班、“3+2”高职班

不包括在内。

二、选拔原则、条件

（一）政治表现和思想品德好（操行良好以上），身体健康，

有较强的学习能力和较好的专业素质。

（二）经选拔升入本科学习的学生，原则上不得超过所在院

（系）同年级、同专业毕业班学生人数的 5%；同一学校同一专业

只准升入一所本科学校；同一学校不同专业之间录取计划数原则

上不作调剂使用，宁缺勿滥；“优秀专科生选拔制”实行专业对口

选拔的原则，即选拔的学生只能升入与其原专科专业相同或相近

的本科专业学习，如本科院校无相同或相近专业，一律不安排选

拔。排名在前的学生因个人原因放弃升入本科学习的，须取得其

—3—

本人签名的书面材料，其他学生方可依次递补录取。

（三）在校学习期间已修完专科教学计划（除最后一个学期

外）规定课程并且考试（查）成绩合格，考试（查）补考科目不

超过两门，所有考试（查）科目平均成绩排名在同年级同专业学

生前 40%内。

（四）英语和计算机基础较好。非英语专业学生必须通过全

国高校英语应用能力 B 级及以上等级考试；非计算机专业学生必

须通过全国高等学校计算机联合考试一级等级考试。

（五）在同等条件下，获得校级及以上“三好学生”、“优秀

学生干部”、“优秀团干”、“优秀团员”荣誉称号和获得自治区级

及以上相关学科竞赛奖的学生优先选拔。

（六）凡有违纪处分记录者，不予选拔。

三、选拔工作程序

（一）2013 年 4 月 20 日前各系按照选拔条件的第（二）点，

对各高专、高职专业所有学生第 1—5 学期考核科目成绩填写《各

科考试平均成绩排名在前 40%以内的同年级同专业学生成绩排名

一览表》，按平均分由高到低排列，并把相关资料交到教务处。

（二）2013 年 4 月 30 日前由教务处对各系和其它学校选拔

出来升本候选学生资料进行初步审核、汇总上报“优秀专科生选

拔制”工作领导小组审核，讨论通过的人员名单在校园网和校内

张榜公示 7 天。

（三）2013 年 5 月 10 日前取得升本推荐资格的学生按照自

治区教育厅要求填写各类表格并交到教务处。

—4—

（四）2013 年 5 月 20 日前将推荐选拔升入本科学习的优秀

专科生、高职生的材料报送自治区教育厅高等教育处。

（五）自治区教育厅组织专家对各校报送的录取名单及有关

材料进行审批，并于 6 月下旬公布录取名单。

四、学籍学历管理及待遇

高职高专学生进入本科院校继续学习后，按本科院校学生的

学籍和证书管理办法进行管理，毕业后，颁发所在高等学校毕业

证书。根据教育部《关于当前加强高等学校学历证书规范管理的

通知》要求，学校颁发毕业证书内容填写“在我校××专业专科

起点本科学习”，学习起止时间按升入本科实际时间填写。学制按

升入的本科专业学制填写。学习期满且成绩合格的学生，可根据

《中华人民共和国学位条例》及有关规定申请授予相应学士学位。

学生毕业时，按国家有关本科毕业生的就业政策执行。

（一）凡要求升本的学生，原则上升到相同、相近或相关专

业。

（二）凡跨专业升入本科的学生，必须修完该本科专业培养

方案所规定的课程。接收“专升本”学生的系要在 2013 年 7 月 7

日前将培养方案、教学计划报教务处。

（三）凡升入本科就读的学生，将按照本科学校相应专业本

科生的收费标准交纳各种费用。

梧州学院院长办公室 2013 年 4 月 8日印发